

Số: 07/KHLT-HLHPN-LĐTBXH

Hội An, ngày 20 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

### Tặng quà cho trẻ em nhân dịp khai giảng năm học mới 2024-2025

Thực hiện Công văn số 655/BTV-GĐXHKT ngày 01/8/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Quảng Nam về tổ chức các hoạt động quan tâm, chăm lo trẻ em mồ côi, trẻ em nghèo nhân dịp Tết Trung thu và khai giảng năm học mới 2024-2025;

Thực hiện kế hoạch 789-UBND ngày 26/3/2024 của UBND thành phố Hội An về “Triển khai công tác trẻ em trên địa bàn thành phố năm 2024”;

Tiếp tục thực hiện chương trình “Mẹ đỡ đầu” do Trung ương Hội LHPN Việt Nam phát động;

Hội LHPN và Phòng LĐ-TB&XH thành phố phối hợp tổ chức hoạt động tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu và khai giảng năm học mới 2024-2025 với những nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Các cơ quan, đơn vị tăng cường sự phối hợp, kết nối, thực hiện tốt sự quan tâm, chăm lo đến đời sống của trẻ em mồ côi, trẻ em nghèo trên địa bàn thành phố nhân dịp Tết Trung thu và khai giảng năm học mới 2024-2025;

2. Nhằm động viên, khích lệ tinh thần các em học sinh, giúp các em vượt khó vươn lên trong học tập;

3. Tiếp tục vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ, các tổ chức, cá nhân hưởng ứng nhận đỡ đầu, hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; huy động nguồn lực để hỗ trợ, tạo điều kiện tốt nhất cho trẻ em khó khăn được phát triển toàn diện trong môi trường an toàn của gia đình và cộng đồng;

4. Tăng cường vai trò kết nối của các cấp Hội LHPN giữa “Mẹ đỡ đầu” và trẻ em khó khăn; kết nối với các tổ chức, cá nhân nhận đỡ đầu trẻ em;

5. Tổ chức đảm bảo các nội dung và tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp tình hình hiện nay.

### II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. **Nội dung:** Tặng quà cho trẻ em nhân dịp khai giảng năm học mới 2024-2025 với chủ đề “Tiếp bước em đến trường”

#### 2. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng;
- Phát biểu khai mạc;

- Phát biểu của trẻ em;
- Biểu dương cơ sở Hội làm tốt hoạt động Mẹ đỡ đầu;
- Phát biểu của cơ sở Hội;
- Tặng quà cho trẻ em;
- Kết thúc.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian:** dự kiến 01 buổi, lúc 14h00 ngày 30/8/2024.

**2. Địa điểm:** Hội trường Thành phố (số 54 Nguyễn Công Trứ).

**3. Đối tượng:** 100 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em khó khăn; biểu dương 3-5 cơ sở Hội.

**4. Đại biểu tham dự:** Thành viên Ban BVCSTE thành phố; lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành phố, lãnh đạo UBND và Hội LHPN 13 xã, phường.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội LHPN thành phố**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động tặng quà;
- Hướng dẫn cơ sở gửi kết quả thực hiện hoạt động Mẹ đỡ đầu, xét chọn biểu dương 3-5 cơ sở Hội; lập danh sách trẻ em nhận quà theo số lượng phân bổ;
- Chuẩn bị ý kiến phát biểu của cơ sở Hội và trẻ em;
- Chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện hoạt động.

#### **2. Phòng LĐ-TB&XH thành phố**

- Phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động tặng quà;
- Chuẩn bị các ý kiến phát biểu khai mạc và bế mạc buổi trao quà;
- Chuẩn bị 100 suất quà cho trẻ em;
- Chuẩn bị các nội dung liên quan để tổ chức buổi trao quà.

### **V. KINH PHÍ**

- Từ nguồn nguồn Ngân sách thành phố phân bổ cho công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2024, nguồn Quỹ bảo trợ trẻ em và các nguồn vận động khác;
- Kinh phí hoạt động của Hội LHPN thành phố năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động tặng quà cho trẻ em nhân dịp khai giảng năm học mới 2024-2025 của Hội LHPN và Phòng LĐ-TB&XH thành phố Hội An.

PHÒNG LĐ-TB&XH  
TRƯỞNG PHÒNG



*Lê Phương Đức*

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



*Ngô Thị Tuyết Nhung*

**Nơi nhận:**

- Hội LHPN tỉnh (b/c);
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh (b/c);
- BTV, Ban Dân vận Thành ủy (b/c);
- Các cơ quan, ban, ngành thành phố (p/h);
- Hội LHPN xã, phường (t/h);
- Lưu VT.